
                                   

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

                                                                                                                   

                             

Oggetto: Aggiudicazione (non efficace) all’operatore economico SMERALDA CONSULTING &

ASSOCIATI S.R.L.  della gara per l’appalto dei  organizzazione di una manifestazione da

realizzare a Cagliari,  venerdì 19 e sabato 20 maggio 2023, presso la Passeggiata

Coperta del  Bastione di  Saint  Remy e negli  spazi  adiacenti  nel  “Giardino sotto le

mura” per promuovere i prodotti a marchio di qualità della Sardegna che aderiscono ai

Consorzi  di  tutela,  svolta  con  procedura  negoziata  semplificata  sotto  soglia, sulla 

piattaforma  di  acquisti  telematici  CAT  Sardegna  -  richiesta  di  offerta  (Rdo) 

n.rfq_410247 - codice identificativo di gara (CIG): 971917441C - fascicolo archivistico 

del procedimento di gara:  2023 – 06.05/17  - importo complessivo di aggiudicazione 

88.553,70 euro IVA inclusa

ll Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbra -

io 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1325 del 1dicembre 2021 con la quale 

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei  

marchi alla Dott.ssa Graziella Carta;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  

servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  

lavori, servizi e forniture.”,

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


                                   

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

                                                                                                                   

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge,  le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di  

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al si -

stema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021,  che ha derogato 

l’art. 36, comma 2, lett.   a  ) del d.lgs. n. 50/2016   che consente l’affidamento diretto per servizi e forni-

ture fino all’importo di 139.000  euro anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTA la Determina del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi n° 382/23 

del 17/03/2023 con la quale;

• è stato approvato il capitolato di gara per l’appalto  del <<servizio di organizzazione di  

una manifestazione da realizzare a Cagliari, venerdì 19 e sabato 20 maggio 2023,  

presso la Passeggiata Coperta del Bastione di Saint Remy e negli spazi adiacenti nel  

“Giardino  sotto  le  mura”  per  promuovere  i  prodotti  a  marchio  di  qualità  della  

Sardegna che aderiscono ai Consorzi di tutela>>,

• sono state prenotate le somme necessarie per il servizio sul capitolo SC10.0243 prenota-

zione n. 3220004718, esercizio 2023;

• si richiedeva alla UO Appalti e Acquisti la predisposizione della gara in oggetto;

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio  in oggetto è stata avviata una procedura negoziata 

semplificata,  sotto soglia, sulla piattaforma di acquisti telematici  CAT Sardegna, pubblicando, in 

data 20/03/2023, protocollo n. 0014573/23, la RDO n. rfq_410247  avente ad oggetto “ organizza-

zione di una manifestazione da realizzare a Cagliari, venerdì 19 e sabato 20 maggio 2023, 

presso la Passeggiata Coperta del Bastione di Saint Remy e negli spazi adiacenti nel “Giar-

dino sotto le mura” per promuovere i prodotti a marchio di qualità della Sardegna che aderi-

scono ai Consorzi di tutela, con un importo a base di gara di 80.650,00 euro  e invitando i se-

2

https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104811&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104811&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104811&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317122706.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317122706.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


                                   

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

                                                                                                                   

guenti operatori economici:                                                                                                                    

Tabella 1: elenco operatori economici invitati

N. Denominazione Partita IVA

1 37comunicazione Srls 03664040924 

2 Addv.It Società Cooperativa 03421260922 

3 Blackwood Srl 02683670927 

4 Creative1985 03703460927 

5 Full Media Service 02738620927 

6 Giugnini Associati Srl 02639530928 

7 Orientare Srl 02317120927 

8 Primaidea Srl 02466060924 

9 Smeralda Consulting & Associati Srl 01936120904 

10 Synesis Srl 03078130923 

PRECISATO CHE l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più van-

taggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 lettera c) del Decreto Legislativo 50/2016, e  la riparti-

zione dei pesi ponderali tra offerta tecnica ed economica è la seguente:

Tabella 2: ripartizione dei pesi tra offerta tecnica e offerta economica

Elementi di valutazione Peso di ponderazione

Offerta Tecnica 80

Offerta economica 20

TOTALE 100

RILEVATO CHE entro il termine per  la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 03/04/2023 

- alle ore 10:00, hanno presentato un’offerta n. 3 imprese e precisamente:

Tabella 3: elenco partecipanti

N Concorrente – ragione sociale Forme di partecipazione Partita IVA

1 Full Media Service Singolo operatore economico 02738620927 

2 Primaidea Srl Singolo operatore economico 02466060924 

3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2020-10-07


                                   

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

                                                                                                                   

N Concorrente – ragione sociale Forme di partecipazione Partita IVA

3 Smeralda Consulting & Associati S.R.L. Singolo operatore economico 01936120904 

VISTA la  Determina del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi n°   506  /23   

del   06/04  /2023   con la quale:

• è stata nominata la commissione giudicatrice;

• è stato approvato il verbale di apertura della busta amministrativa e sono stati ammessi i 

seguenti concorrenti:

Tabella 4: elenco concorrenti ammessi 

N Concorrente – ragione sociale Partita IVA Esito verifica

1 Full Media Service 02738620927 Ammesso

2 Primaidea Srl 02466060924 Ammesso

3 Smeralda Consulting & Associati S.R.L. 01936120904 Ammesso

VISTO i verbali  di gara della commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed 

economica che contiene i punteggi attribuiti agli elementi qualitativi dell’offerta, a quelli economici e 

il riassunto dei punteggi finali attribuiti ai concorrenti. I verbali sono registrati sul sistema di gestione 

documentale Archiflow , rispettivamente con i numeri 0020733/23 del 20/04/23 (verbale valutazio-

ne offerta tecnica) e  0020735/23 del  20/04/23 (verbale valutazione offerte economiche) e inseriti 

nel  sotto fascicolo archivistico del procedimento di gara, rispettivamente:  2023 – 06.05/17.2 e 

2023 – 06.05/17.3

DATO ATTO CHE dall’analisi dei verbali risulta che la graduatoria di merito è la seguente:

Tabella 5: Classifica della gara - offerta economicamente più vantaggiosa  - totale punteggi  tecnici ed economici

N. Ragione Sociale 
Valore complessivo 
dell’offerta economi-

ca (IVA esclusa)

Punteggio Tecnico 
attribuito dalla 
Commissione

Punteggio Economico 
attribuito dalla formula 

bilineare
                  

Punteggio totale 
complessivo

1
Smeralda Consulting & 

Associati S.R.L. 
€ 72.585,00 78,641 19,131 97,772

2 Primaidea Srl € 70.972,00 50,289 20,000 70,289

4

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230406144459.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230406144459.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230406144459.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230406144459.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230406144459.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230406144459.pdf


                                   

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

                                                                                                                   

N. Ragione Sociale 
Valore complessivo 
dell’offerta economi-

ca (IVA esclusa)

Punteggio Tecnico 
attribuito dalla 
Commissione

Punteggio Economico 
attribuito dalla formula 

bilineare
                  

Punteggio totale 
complessivo

3 Full Media Service € 80.500,00 15,802 0,453 16,255

PRECISATO CHE la commissione  ha riscontrato che la l’offerta, prima classificata,  rientra nella 

soglia di anomalia  calcolata ai sensi dell’articolo 97, comma 3 del Decreto Legislativo 50/2016 in 

quanto sia il punteggio del prezzo che quello degli elementi di qualità superano i quattro quinti dei  

corrispondenti punti massimi previsti dal capitolato di gara, come si può verificare dalla tabella sotto 

riportata,  e  pertanto  con  nota  protocollo  n.  0020474/23  del  19/04/2023  sono  state  richieste  le 

giustificazioni sul prezzo offerto;

Tabella 6: Calcolo soglia di anomalia - articolo 97, comma 3 del Decreto Legislativo 50/2016.

N. Ragione Sociale 

Soglia di 
anomalia 
tecnica

(4/5 del miglior 
punteggio)

Punteggio Tecnico 
attribuito dalla Com-

missione

Soglia di 
anomalia 

economica
(4/5 del miglior 

punteggio)

Punteggio Economi-
co attribuito dalla 
formula bilineare

                  

Offerta 
anomala

1
Smeralda Consulting & Associati 

S.R.L. 

64

78,641

16

19,131 SI

2 Primaidea Srl 50,289 20,000 NO

3 Full Media Service 15,802 0,453 NO

DATO  ATTO  CHE  l’operatore  economico  Smeralda  Consulting  &  Associati  S.R.L. con  nota 

protocollo  n.  0020574/23  del  19/04/2023 ha  presentato  le  proprie  giustificazioni,  in  merito 

all’anomalia  dell’offerta,  che  sono  state  ritenute  congrue,   ai  fini  della  corretta  esecuzione 

dell’appalto,  come  risulta  dall’attestazione  di  congruità  del  RUP,  Marcello  Aresu,  in  data 

20/04/2023 effettuata  con  specifica  annotazione  sulla  scheda  di  protocollo  n.  0020574/23  del 

19/04/2023  e propone contestualmente l’aggiudicazione alla ditta Smeralda Consulting & Associati

S.R.L.;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in oggetto all’impresa Smeralda Consulting & Associati

S.R.L., avendo conseguito un punteggio totale di  97,772  punti, e avendo presentato un’offerta 

5

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2020-10-07~art97
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2020-10-07~art97


                                   

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

                                                                                                                   

economica di  72.585,00 sull’importo a base di gara di 80.650,00 euro IVA esclusa con un ribasso 

del 10,00% (8.065,00  euro di sconto in valore assoluto);

PRECISATO CHE il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ul-

timate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale 

in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO CHE ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del decreto legge 76/2020 modifica-

to dal dl 77/202, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via  di  urgenza e, nel caso di servi-

zi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8,   del de  -  

creto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  

medesimo  decreto  legislativo,  nonché dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazio-

ne  alla procedura; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla 

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 

del 16 febbraio 2023;

DETERMINA

1. DI APPROVARE i  verbali  della commissione giudicatrice relativa alla valutazione dell’offerta 

tecnica ed economica, della gara in oggetto, che contengono il riassunto dei dati di gara e dei  

punteggi finali attribuiti ai concorrenti, che vengono allegati alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale;

2. DI AGGIUDICARE  all’impresa Smeralda Consulting & Associati S.R.L.  con sede legale in Sas-

sari,  Via Lelio Basso 12/C  - partita IVA: 01936120904, l’appalto per l’ organizzazione di una

manifestazione da realizzare a Cagliari, venerdì 19 e sabato 20 maggio 2023, presso la Pas-

seggiata Coperta del Bastione di Saint Remy e negli spazi adiacenti nel “Giardino sotto le mura”

per promuovere i prodotti a marchio di qualità della Sardegna che aderiscono ai Consorzi di tu-

tela  avendo presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa  con un punteggio totale di 

97,772 punti, per un importo contrattuale di 72.585,00  euro, IVA esclusa;

3. DI IMPEGNARE, ai sensi  dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, la somma complessiva di €  88.553,70, IVA 22% inclusa  di cui € 72.585,00 a 

favore dell’aggiudicatario Smeralda Consulting & Associati S.R.L. con sede legale in Sassari - 

Via Lelio Basso 12/C , CF. 01936120904. - partita IVA 01936120904 e € 15.968,70 per IVA, sul 

6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32


                                   

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

                                                                                                                   

SC10.0243 prenotazione n. 3220004718, esercizio 2023, la cui esigibilità dell’obbligazione av-

verrà entro il 31/12/2023.

4. DI AUTORIZZARE l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 

lettera a) del decreto legge 76/2020 modificato dal dl 77/202, nelle  more  della  verifica  dei  re-

quisiti  di  cui all'articolo  80  del  D  ecreto    L  egislativo   n. 50/2016  ,  nonché dei requisiti di  qualifi-

cazione  previsti  per  la  partecipazione  alla procedura; 

5. DI PRECISARE CHE:

◦ la presente determinazione di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultima-

te, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e 

speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

◦ In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali   ai 

sensi  dell’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016 e  dei  requisiti  di  selezione  autodichiarati 

dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà:  a)  al  pagamento del 

corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti 

dell’utilità  ricevuta;  b)  all’incameramento  della  cauzione  provvisoria;  C)  alla 

segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e alla denuncia per 

falso all’autorità giudiziaria competente.

◦ il contratto  in oggetto con la ditta aggiudicataria, verrà stipulato in modalità  elettroni-

ca, nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Decreto Legi-

slativo n.50/2016;

6. DI DARE ATTO CHE:

• il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è Mar-

cello Aresu;

• il direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) è Giuseppe Floris;

7. DI INVIARE,  per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agen-

zia;

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

7

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8


                                   

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

                                                                                                                   

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

9. DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti 

sul sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex 

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Programmazione, controlli

e valorizzazione dei marchi ;

       

 Per  Il Direttore del Servizio 

     Il sostituto Tonello Abis 

redattore: Gian Franco Piroddi    

8

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/


                                   

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi 

                                                                                                                   

                               Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale:

• trasmissione lettera di invito a presentare offerta del  20/03/2023.

data provvedimento finale: 

• 20/04/2023

Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni:

• I 60 giorni sono previsti dall’articolo 1, comma 1  , lettera a) del Decreto Legge 76/2020 modificato   

dal DL 77/2020. L’articolo prevede per le procedure di affidamento di forniture e servizi, inferiori a 

139.000,00 euro, l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di  due  mesi  dal-

la  data  di  adozione  dell'atto  di   avvio  del procedimento. Per data di avvio del procedimento si in-

tende la data di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di  procedure senza previa pubbli-

cazione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta (comunicato ANAC del 

20/05/2022).

Termine impiegato:  30 giorni                                                                                                            

9

file:///C:/Users/gian%20franco%20piroddi/Downloads/com.pres.20.052020.pdf
file:///C:/Users/gian%20franco%20piroddi/Downloads/com.pres.20.052020.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=2022-09-19~art2

		2023-04-20T13:57:24+0200
	Tonello Abis


		2023-04-20T12:25:31+0000
	Firma applicativa




